

Castkoss
KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 11 XI, 1941
popołudniowy

I

Dotyczące Polski

MOSKWA po polsku, 10 XI, g.16.30

General Anders oświadczył, że sojusz armji polskiej z armją czerwoną i Anglią przyniesie niewątpliwie zwycięstwo sojuszników nad Hitlerem. Polacy będą walczyć do końca z napastnikami. Słowom generała Andersa towarzyszyły salwy ciężkich dział, przy których ćwiczą ochotnicy polscy. Równocześnie porucznik Sienkiewicz sprawdzał ciężkie karabiny maszynowe, i wydawał instrukcje. W obozie dywizji wychodzi biuletyn p.t. "W pochodzie". Nad obozem powiewa szwanda polski i angielski obok szwandy sowieckiego.

RZYM po ukraińsku, 10 XI, g.18.15

Życie na ziemiach wschodnich polskich, uwolnionych przez wojska niemieckie z pod okupacji bolszewickiej, wraca powoli do normy. We Lwowie zostały otwarte banki, wodociągi i elekrownie uruchomione. 19 ub.m. odbył się koncert chóru ukraińskiego. Do Hrubieszowa między zwolnionymi jeńcami ukraińskimi przybył profesor Uniwersytetu kijowskiego, który oświadczył, że 80% profesorów i studentów na fakultecie medycznym Uniwersytetu w Kijowie stanowili Żydzi. Hrubieszowski komitet ukraiński zajmuje się opieką i wyżywieniem jeńców ukraińskich, którzy po zwolnieniu udają się do swoich domów.

II

Z najważniejszych spraw światowych.

WEICHSSELSENDER po polsku, 10 XI, g.15.00

Prezydent Roosevelt wywarł presję na rząd panamski w tym kierunku, by ten zakazał handlu obywatelom japońskim, przebywającym w Panamie. Rząd japoński wysłał notę z ostrym protestem do rządu panamskiego w związku z powyższym zakazem.

Zapobieganie okrętów tureckich przez podwodną łódź sowiecką wywołało wielkie wzburzenie w Turcji. Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że stosunki pomiędzy Turcją a ZSRR ulegną zaosrzeniu.

RZYM po rosyjsku, 10 XI, g.15.15

Z Konstantynopola donoszą, że jedna z najważniejszych pism tureckich zażądała przeprowadzenia śledztwa w związku ze storpedowaniem okrętów tureckich przez łódź podwodną sowiecką. Pismo to zaznacza, że jeżeli zostanie stwierdzone, iż napastnikiem była łódź sowiecka, to przyjaźń sowiecko-turecka jest skończona.

III

Ogólne

WEICHSSELSENDER po ukraińsku, 10 XI, g.21.15

Amerykański torpedowiec, wiozący ładunek dla Rosji, uszkodzony został przez miny i statki sowieckie doholowały go do Władywostoku.

LAHTI po rosyjsku, 10 XI, g.17.15

Do portu tureckiego zawinęły trzy sowieckie kutry wojenne z Sebastopola. Jeżeli w ciągu 24 godzin nie opuszczą portu - będą internowane.

Ze Stambułu donoszą, że poseł sowiecki w Turcji zwrócił się do posła amerykańskiego z prośbą o pośrednictwo między rządem sowieckim a tureckim w sprawie zezwolenia sowieckiej flocie czarnomorskiej przejścia przez Dardanele. Prasa turecka jest niezadowolona z medjacji amerykańskiej.

Z dobrze poinformowanych źródeł w Szanghaju donoszą, że dowódca wojsk sowieckich na Dalekim Wschodzie, gen. Stern, został wezwany przez Stalina do Moskwy w celu organizowania obrony stolicy.

ROMA ILLIJA /Tagna s'ocja an'fiaszys'owska/ po włosku, 11 XI, g.0.02
 Wbrew komentarzom radja włoskiego brak jest surowców państwowym Osi a zwłaszcza Włochom, nie zaś blokowi anglo-rosyjskiemu przedewszystkim dlatego, że ten ostatni, a przedewszystkim Stany Zjednoczone, mogą spro- wadzać wszystko i zewsząd. Morze Śródziemne jest morzem naszym, jak nasze oceanbarze, gdzie spoczywają nasi zmarli, gdyż na dnie tego morza spoczy- wają zwłoki naszych marynarzy, spoczywa flota włoska, włoska - nie zaś Mussolinięgo - duma Włoch i dzieło dwóch pokoleń. Flota włoska musi prze- wzić broń i żywność dla niemieckich panów byłej kolonji włoskiej Libji, podczas, gdy naród włoski głoduje. Anglja i Rosja nie są wrogami Włoch. Faszyzm wciąż wyszukuje winnych między Włochi: socjaliści hiszpańscy, potem masońi i Żydzi, potem Francuzi i Anglicy, teraz Amerykanie. A spraw- jąca właściwym niedzią nieszczęść jest faszyzm, rzucający kraj z kryzysu w kryzys, z jednej wojny w drugą. Szkoda każdej kropli krwi, każdej łzy przesterceją w jego obronie! Nie wierzyć! Nie słuchać! Nie walczyć!

ZYM po rosyjsku, 10 XI, g.15.15
 Pogadanka p. Anglja głucha na błagania Stalina o pomoc. Lord Beaverbrook w przemówieniu swoim w Sheffield nazwał Stalina wielkim czło- wikiem i stwierdził, że przyrzeczone na drugą połowę listopada polepsze- nie sytuacji robotników nie może nastąpić, gdyż nie pozwalają na to oko- liczności wojenne. Zdaniem Beaverbrooka obecna wojna nie rozwinęła się jeszcze we wszystkich swoich rozmiarach i wiele jeszcze cierpić czeka ludzkość, a szczególnie naród angielski. Faktem jest, że tylko jedna stó- lica europejska - Londyn - przeszkadza Hitlerowi zwyciężyć w tej wojnie. Churchill powiedział, że w r. 1941 Anglja będzie miała przewagę w powietrzu nad flotą niemiecką, a w r. 1942 Anglicy mają przystąpić do ofensywy. Tymczasem ilość samolotów, którą posiadają Anglicy, nie może pomóc im do stworzenia drugiego frontu na zachodzie. Zarówno Beaverbrook jak i Churchill, k. bry nazwał Stalina wielkim wodzem, stwierdzają, że drugi front istnieje, bo robotnik angielski pracuje pod ogniem bomb nie- mieckich. Te oświadczenia napewno niezadowolą Stalina, który w swojej niewie oświadczył, że wojska sowieckie dlatego, tylko cofają się, że Anglja nie może stworzyć drugiego frontu na zachodzie.
 Przebywający w meryce znany pisarz Welles zapytuje publicznie, czy naród angielski może jeszcze wyjść z tej niemocy, w jakiej się znajduje, i uczynić jakiś decydujący krok w sprawie pomocy dla ZSRR. Welles może być zapewniony, że jego głos będzie głosem wołającego na puszczy.

BELGIAD po ukraińsku, 10 XI, g.16.15
 Anglicy rozpowszechniają legendy o ewakuacji urządzeń fabrycznych z Charkowa i Donbasu wogóle. Tymczasem lotnicy niemieccy stwierdzili, że w pobliżu linii, którą przebiega obecnie front, znajdują się masy urzą- dzeń i maszyn przemysłowych, usuniętych z rozbitych bombami sowieckich wagonów kolejowych. Nie ma wogóle mowy, aby jakiegokolwiek ewakuowane fabryki mogły przystąpić do pracy za frontem.
 Masin ogłosił artykuł korespondenta, który przebywał na Ukrainie. Twierdzi on, że bolszewikom nie udało się złamać ducha narodu ukraińskie- go, odebrać mu jego cechy narodowe i pozbawić go religji. Bolszewicy wywieźli z Ukrainy wszystkich mężczyzn w wieku od 17 do 50 lat i w związku z tym dają się odczuwać brak rąk do pracy. Z chwila wypuszczenia z niemieckich obozów jeńców narodowości ukraińskiej, braki zostały zapew- nione, a odczuwało się jedynie brak inwentarza. Sabotażyści Żydzi spowol- dowali 23 X wybuch kilkudziesięciu min w Kijowie. Sprawcy zostali schwy- tani, a reszta Żydów całkowicie usunięta z Kijowa.
 Hitler w przemówieniu monachijskim oświadczył, że zwycięstwa na wschodzie odniósł żołnierz niemiecki, wychowany na ideologii nacjonal- socjalistycznej.

BRATYSLAVA po rosyjsku, 10 XI, g.21.45
 Pogadanka o konlownym krachu Rosji pod 23 latami ustroju sowieckiego. Zbankrutował program Stalina, który błaga świat kapiłału o pomoc. Stalin jest zdradźcą narodu rosyjskiego i zdradzą Marxa i Lenina. Hasła komunis- tyczne przetrwały się, a armja niemiecka niesie nowe idee i nowy ład.

WEICHSSELSENDER po rosyjsku, 10 XI, g.23.15

Ze źródeł japońskich donoszą, że Rosja Sowiecka czyni gorączkowe przygotowania wojenne na Dalekim Wschodzie. Dotyczą one przegrupowania wojsk i umocnień granicznych.

Według opinii amerykańskiej podczas nalotu na Niemcy z 8 na 9 listopada Anglicy stracili ponad 40% swoich maszyn, z których część stracono a część uszkodzono. Według opinii amerykańskiej podczas tego nalotu lotnictwo angielskie nie zdało egzaminu.

RZYM po rosyjsku, 1 XI, g.8.15

Włoska łódź podwodna na Atlantyku zatopiła trzy statki angielskie łącznej pojemności około 18 tys. tonn. Inna łódź podwodna zatopiła na morzu Śródziemnym krążownik angielski.

Pogadanka o słabości Rosji sowieckiej, która od paru lat twierdziła, że posiada potężną armję, zdolną podbić całą Europę. Tymczasem wojna niemiecko-sowiecka wykazała, że 400 dywizyj sowieckich nie może wytrzymać naporu armji niemieckiej liczącej wraz ze swoimi sprzymierzonymi nie wiele ponad 200 dywizyj. W początkach wojny armja sowiecka rozporządzała znacznie większą ilością tanków i samolotów niż Niemcy. Wypływa z tego wniosek, że Niemcy mają lepszego żołnierza i lepsze przygotowanie. Stalin gwałtownie domaga się stworzenia frontu na zachodzie, aby mógł walczyć w czterech przeciwko jednemu. Pod względem wojskowym i militarnym Rosja jest rozbita i nie odzyska już swojej siły wojennej. Od Karelji do Krymu zwyciężają Niemcy.

IV

Z ostatniej chwili

NEW YORK CBS po angielsku, 11 XI, g.14.00

Napiw ochotników do lotnictwa Stanów jest tak znaczny, że lotnictwo to liczyć będzie w czerwcu przyszłego roku 400 tys. ludzi.

Zbiory tegoroczne są najlepsze jakie były kiedykolwiek w dziejach Stanów.

Prezydent Chile z powodu złego stanu zdrowia przekazał urządzenie vice-prezydentowi Mendez, polityka Chile nie ulegnie jednak zmianie, gdyż obydwaj mężowie stanu są w równym stopniu wrogami hitleryzmu.

Przecznik francuski oświadczył w Dżibuti, iż port i urządzenia kolejowe będą wysadzone w powietrze przed poddaniem Anglikom, nie określił jednak, kiedy to poddanie nastąpi. W każdym razie sytuacja Somali z powodu blokady jest w tej chwili rozpaczliwa.

W Tokio starają się pomniejszyć znaczenie mowy Churchilla. W kołach dyplomatycznych Szanghaju twierdzą, iż kompromisowe propozycje japońskie polegają na ofercie udzielenia zapewnienia, iż Japonja zrezygnuje z ekspansji na południowym Pacyfiku i doloży wszelkich starań dla likwidacji w drodze rokowań "indydenau" chińskiego. Stany miałyby przyrzec, iż nie rozrzerzą pomocy dla Chin.

MOSKWA po polsku, 11 XI, g.13.30

Rada Komisarzy Ludowych mianowała Amb. Umańskiego vice-komisarzem spraw zagranicznych.

17
18
19

20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

101

102